Ex: *ex qua*, Sp. 3, 2; *ex Chattis*, 2, 2, 6; *ex me*, 2, 59, 2; *ex nostris*, 2, 71, 2; *ex pecore*, 4, 37, 5; *ex Marulla*, 6, 39, 1; *ex concubino*, 6, 39, 13; *ex qua—causa*, 8, 23, 4; *ex quo*, 8, 40, 3; *ex qua*, 11, 15, 9 (10).

E: *e sacra—via*, 2, 63, 2; *e populo*, 5, 13, 10; *e popina*, 5, 84, 4; *e curuli*,³ 11, 98, 18 (4).

An examination of the above will show that *c* and *p* are the only consonants before which both *e* and *ex* are used:

c: *ex concubino*, 6, 19, 13; *e curuli*, 11, 98, 18 (*ex* 1, *e* 1).

p: *ex pecore*, 4, 37, 5; *e populo*, 5, 13, 10; *e popina*, 5, 84, 4 (*ex* 1, *e* 2).

Of the remaining initial consonants in the above instances, *ch*, *m*, *n*, and *q* have *ex* alone (*q* four times: *ex qua*, Sp. 3, 2; *ex qua—causa*, 8, 23, 4; *ex quo*, 8, 40, 3; *ex qua*, 11, 15, 9. *m* twice: *ex me*, 2, 59, 2; *ex Marullo*, 6, 39, 1. *ch* once: *ex Chattis*, 2, 2, 6. *n* once: *ex nostris*, 2, 71, 2). *s* has *e* alone (once: *e sacra—via*, 2, 63, 2). Hand⁴ says no other rule can be laid down for the forms *e* and *ex* than that *e* is not used before vowels and thinks any attempt to distinguish between the use of *e* and *ex* before consonants fruitless. In answer to the question whether *ex* or *e* is used before consonants in Quintilian,

¹ If *moneta* means 'money'; if 'mint,' the construction is separation. Cf. 12, 65, 6. See Hand. Turs. II, p. 225.

² recentem AA: rigentem BA CA. If former, 'separation'; if latter, 'means.'

³ Et te BA ut vid. (et te P, et de Qf; versum om. L.). Friedl. reads *e* in four other cases: *e silva*, 3, 58, 35 (de silva, Linds.; *e silva*, Rooy); *e lamnisve*, 5, 19, 12 (flammarisve, Linds.; *e lammisve* Tagi, Munro); *e cubilli*, 10, 30, 17 (a cubilli, Linds.); *e mensa*, 12, 28 (29), 12 (a mensa, Linds.).

⁴ Turs. II, p. 613.

Hirt¹ says the common form is *ex*, though instances of *e* are found. In all authors there are stereotyped forms of expression: *e* (seldom *ex*) *vestigio*, *ex* (not *e*) *tempore*, *ex* (not *e*) *quo*, *e* (not *ex*) *re publica*, *e* (not *ex*) *regione*, *ex* (not *e*) *parte*. Quintilian, as Hirt shows, constantly writes in accordance with the above *ex parte*, *e re publica*, and *ex tempore*. Before *b* he uses *ex* only; before *c*, 88 *ex*, 10 *e*; before *d*, 49 *ex*, 4 *e*; before *f*, 14 *ex*, 1 *e*; before *g*, 17 *ex*, 2 *e*; before *h*, *ex* alone (71 times); before *i*-consonant, 6 *ex*, no *e*; before *l*, 23 *ex*, 6 *e*; before *m*, 40 *ex*, 4 *e*; before *n*, 15 *ex*, 1 *e*; before *p*, 91 *ex*, 4 *e*; before *q*, 65 *ex*, no *e*; before *r*, 24 *ex*, 2 *e*; before *s*, 38 *ex*, 4 *e*; before *t*, 35 *ex*, 3 *e*; before *v*, 31 *ex*, 3 *e*.

(1) *ex* with substantives in prepositional phrases:
idem to moriens *heredem ex asse* reliquit, 3, 10, 5.
Heredem Fabius Labienum *ex asse* reliquit, 7, 66, 1.

Compare:

heredem—*partis*—*quartae*, 9, 48, 1.

Gaium Octavium *ex dodrante*, et Lucium Pinarium et Quintum Pedium *ex quadrante* reliquo, Suet. Caes. 83.

(2) *ex* denoting source with added idea of agent:
quae datur ex Chattis laurea, tota tua est, 2, 2, 6.
pater ex Marulla—factus es septem | non liberorum, 6, 39, 2.

Compare:

gravida e Pamphilost, Ter. Andr. 216.

Ueber die Substantivierung des Adjektivums bei Quintilian, p. 7, n. 1.

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

www.libtool.com.cn

Lm 17.217
Notes on the syntax of Martial,
Widener Library 005866463

3 2044 085 211 563

www.libtool.com.cn